
 1 

1

 
Dipartimento per le pari opportunità 

 

 

Oggetto: Procedura per l’affidamento di un servizio di collaborazione specialistica per il supporto 

alla realizzazione dei compiti di promozione, analisi, controllo e sostegno della parità di trattamento 

nell’accesso a beni e servizi e loro fornitura, relativi all’attuazione della direttiva 2004/113/CE. 

Aggiudicazione definitiva. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il D.M. del 4 dicembre 2012 di organizzazione del Dipartimento per le Pari opportunità 

registrato alla Corte dei Conti il 21 gennaio 2013, Reg. n. 1 foglio n. 195; 

VISTA la direttiva del Segretario Generale del 14 settembre 2016 per la formulazione delle 

previsioni di bilancio per l’anno 2017 e per il triennio 2017-2019; 

VISTO il D.P.C.M. del 9 dicembre 2016 concernente l’approvazione del Bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno finanziario 2017; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2017 e approvazione di bilancio)” pubblicata 

sulla G.U. n. 297 del 21 dicembre 2016;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 102065 del 27 dicembre 2016 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 gennaio 2017,  in corso di registrazione alla Corte dei Conti, con il quale 

è  stato conferito alla dott.ssa Giovanna Boda l’incarico di Capo del Dipartimento per le pari 

opportunità, con pari decorrenza;  

VISTA la direttiva 2004/113/CE del 13 dicembre 2004 del Consiglio che attua il principio della 

parità di trattamento tra uomini e donne per quanto riguarda l’accesso ai beni e servizi e la loro 



 2 

fornitura; 

VISTO il D.lgs. 6 novembre 2007, n. 196 in attuazione della direttiva 2004/113/CE, con cui è stato 

inserito nel Codice delle Pari Opportunità tra uomo e donna (D.Lgvo 11 aprile 2006, n. 198) il titolo 

II 2-bis del Libro III “Parità di trattamento tra uomini e donne nell’accesso a beni e servizi e loro 

fornitura”; 

VISTO che il predetto decreto all’art. 55 novies attribuisce ”i compiti di promozione, analisi, 

controllo e sostegno della parità di trattamento nell’accesso a beni e servizi e loro fornitura, senza 

discriminazioni fondate sul sesso” ad un Ufficio di livello dirigenziale generale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità, individuato con successivo D.M. 19 

dicembre 2007, nell’Ufficio per gli interventi in materia di parità e pari opportunità;  

VISTO che l’articolo 55 novies, comma 5 e 6, prevede che il suddetto Ufficio può avvalersi di 

magistrati ordinari, amministrativi, contabili e avvocati dello Stato, in servizio presso il 

Dipartimento, nonché di esperti e consulenti esterni, nominati ai sensi della vigente normativa, 

scelti tra soggetti dotati di elevata professionalità nelle materie giuridiche, nonché nei settori della 

lotta alle discriminazioni di genere, della comunicazione sociale e dell’analisi delle politiche 

pubbliche;  

CONSIDERATO l’elevato valore specialistico dell’attività in oggetto e verificata l’impossibilità di 

realizzare la medesima attività avvalendosi di magistrati ordinari, amministrativi, contabili e 

avvocati dello Stato o di altre strutture e professionalità in servizio presso il Dipartimento; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per le pari opportunità – Ufficio per gli interventi in materia 

di parità e pari opportunità - ha ritenuto necessario avvalersi di un servizio di collaborazione 

specialistica per il supporto alla realizzazione dei compiti istituzionali relativi all’attuazione della 

direttiva 2004/113/CE per la parità di trattamento tra uomini e donne nell’accesso a beni e servizi e 

la loro fornitura; 

VISTA la determina a contrarre del 26 settembre 2016 con la quale è stato definito l’avvio della 

procedura per l’affidamento di un servizio di collaborazione tecnica, da erogarsi da parte di un 

Operatore economico specializzato, avente ad oggetto il supporto alla realizzazione dei compiti di 

promozione, analisi, controllo e sostegno della parità di trattamento nell’accesso a beni e servizi e 

loro fornitura, relativi all’attuazione della direttiva 2004/113/CE;  

CONSIDERATO che con la suddetta determina è stata, altresì, individuata la dr.ssa Cordialina 

Coppola, funzionaria presso il Dipartimento per le pari opportunità quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

VISTO l’Avviso pubblicato il 26 settembre 2016 sul portale istituzionale del Dipartimento per le 

pari opportunità (www.pariopportunita.gov.it) con cui è stata data notizia del’avvio di indagine di 

mercato per l’individuazione degli Operatori economici da invitare a procedura negoziata per 

l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, di un servizio di 

collaborazione specialistica per il supporto alla realizzazione dei compiti di promozione, analisi, 

controllo e sostegno della parità di trattamento nell’accesso a beni e servizi e loro fornitura in 

attuazione della citata direttiva; 

 

CONSIDERATO che in risposta al sopracitato Avviso sono pervenute al Dipartimento per le pari 

opportunità n. 26 manifestazioni di interesse da parte di altrettanti operatori economici e che in data 

21 novembre 2016 il Dipartimento per le pari opportunità ha proceduto ad inviare agli operatori 

economici interessati una lettera di invito richiedendo di presentare la propria migliore offerta 

tecnica ed economica relativamente alla realizzazione dei servizi sopracitati; 

 

CONSIDERATO che risultano pervenuti al Dipartimento per le pari opportunità n. 11 plichi 

contenenti le offerte da parte di altrettanti Operatori economici di cui n. 2 offerte considerate non 

http://www.pariopportunita.gov.it/


 3 

ricevibili, in quanto pervenute oltre il termine ultimo indicato al paragrafo 1 della lettera di invito;  

 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2016 con il quale è stata istituita la Commissione incaricata della 

valutazione delle suddette offerte; 

 

VISTI i verbali dal n. 1 al n. 3 relativi alle sedute del 12 dicembre, 14 dicembre e 20 dicembre 

2016, con i quali la suddetta Commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte utilmente 

pervenute; 

 

VISTO il verbale n. 4 del 22 dicembre 2016 relativo alla seduta con la quale la Commissione 

incaricata della valutazione ha determinato il punteggio complessivo attribuito a ciascun operatore 

economico partecipante, dato dalla somma del punteggio ottenuto con l’offerta tecnica e del 

punteggio ottenuto con l’offerta economica;  

 

VISTO che, secondo quanto emerge dal suddetto verbale e dalla graduatoria finale in esso 

contenuta, la Commissione ha individuato quale offerta economicamente più vantaggiosa l'offerta 

presentata dal concorrente S&T Società Cooperativa, che ha conseguito il punteggio finale 

complessivo di 99,29; 

 

VISTA la nota DPO n. 9857 del 28 dicembre 2016 con la quale il RUP ha  proceduto - in coerenza 

con la regola posta all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, per avere l'offerta suindicata 

conseguito un punteggio relativamente sia al prezzo che agli altri elementi di valutazione superiore 

ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti - a richiedere alla S&T Società 

Cooperativa di fornire spiegazioni relativamente all'offerta presentata, con riferimento, in 

particolare, alle tariffe ed ai valori / costi delle voci di servizio inserite nell’offerta; 

 

VISTE le giustificazioni fornite al riguardo dalla suddetta Società in data 29 dicembre 2016 e le 

successive integrazioni dalla medesima Società trasmesse, su richiesta del RUP, con successive note 

del 19 e 23 gennaio 2017; 

 

VISTO che, in conformità al par. 5.3 (Valutazione delle offerte anormalmente basse) della Delibera 

dell'ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recante Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 

2016, n. 50, la verifica sulle offerte anormalmente basse è stata svolta dal RUP con il supporto della 

Commissione nominata ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI i verbali n. 5, n. 6 e n. 7 rispettivamente del 12 gennaio del 20 gennaio e del 25 gennaio 

2017, con i quali la suddetta Commissione ha valutato le giustificazioni formulate dalla S&T 

Società Cooperativa ed ha determinato all’unanimità, con il parere conforme del RUP, di non 

ravvisare elementi di anomalia dell’offerta presentata dalla società S&T Società Cooperativa, 

considerando la congruità dei costi unitari e complessivi rappresentati dalla predetta società; 

 

VISTA l’offerta tecnica e l’offerta economica presentate da S&T Società Cooperativa dalle quali si 

evince che il servizio sarà svolto per un corrispettivo pari a Euro 93.800,00 

(novantatremilaottocento/00) IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, sono state perfezionate 

le procedure relative alle verifiche dei requisiti di carattere generale tramite la Banca Dati Nazionale 

degli operatori economici (che nelle more della sua costituzione avviene in regime transitorio 

mediante l’utilizzo dell’attuale sistema AVCPASS) e che le stesse hanno dato esito positivo; 

 

 

 



 4 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare i suddetti atti 

di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione della procedura in favore della società  

S&T Società Cooperativa, con sede in Via Po, 40 - 10123 Torino; 

 

 

DECRETA 

 

di approvare le determinazioni della Commissione di cui in premessa, nominata con decreto del 7 

dicembre  2016, e di aggiudicare conseguentemente la procedura di cui in premessa (volta 

all’affidamento di un servizio di collaborazione specialistica per il supporto alla realizzazione dei 

compiti di promozione, analisi, controllo e sostegno della parità di trattamento nell’accesso a beni e 

servizi e loro fornitura, relativi all’attuazione della direttiva 2004/113/CE - CIG 6871015CF0), ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, in favore di S&T Società 

Cooperativa, con sede in Via Po, 40 - 10123 Torino, per un importo complessivo di Euro 93.800,00 

(novantatremilaottocento/00) IVA esclusa.  

 

Roma,  

 

          

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 



GRADUATORIA FINALE DI AGGIUDICAZIONE DI UN SERVIZIO DI 

COLLABORAZIONE SPECIALISTICA PER IL SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE 

DEI COMPITI DI PROMOZIONE, ANALISI,CONTROLLO E SOSTEGNO DELLA 

PARITA’ DI TRATTAMENTONELL’ACCESSO A BENI E SERVIZI E LORO 

FORNITURA, RELATIVI ALL’ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2004/113/CE – CIG: 

6871015CF0 

  

 

 SOCIETA’/RTI RISULTATO FINALE 

1 S & T società cooperativa 99,29 

2 FONDAZIONE G. BRODOLINI 95,07 

3 SINTAGMI s.r.l. 84,89 

4 SOLCO SRL – ENGE SRL 82,75 

5 

UNIVERSITA’ SAPIENZA ROMA – 

DIPARTIMENTO SCIENZE STATISTICHE 80,82 

6 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

VOLONTARIE TELEFONO ROSA ONLUS 74,29 

7 WANT – VILLA LAGARINA 73,55 

8 PROMO PA FONDAZIONE 69,12 

9 SPORTELLO DONNA BIC PAVIA 53,69 


	DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFIN
	TABELLA GRADUATORIA

